268-288 Aquell savi, de moment desconegut almenys per a mi, atribuïa (i a través d'ell Arnau de Vilanova acceptava l'atribució) als diversos animals aquelles característiques que hom pot trobar en els bestiaris profans medievals, i no les que els eren atribuïdes en llibres de la *Biblia*, característiques que també havien estat aplegades en autèntics bestiaris sagrats, com per exemple el *Gregorianum* de Garner de Sant Víctor, que hom pot veure dins ML 193, París 1854, 23-462, en concret en els seus llibres II, dedicat als volatils (65-84), i III, dedicat als animals terrestres (85-136).

268 El mot «documentum» continua tenint ací el mateix sentit objectiu d'ensenyament o doctrina, que es troba en tota una secció de la *Philosophia catholica et divina* del mateix autor (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 122-140, línies 986-1225). La doctrina d'aquest i dels paràgrafs següents seria repetida per Arnau en la primera part del seu *De belemosina et sacrificio*, tal com hom pot veure en la seva traducció castellana medieval (PERARNAU, «Publicaciones del Instituto Español de Historia Eclesiástica. Monografías», 25, Roma 1976 [1978], 133-137).

Simili quoque ratione vilissimus falco iudicaretur, quem delectaret captio pullorum galline, quoniam milvo se conformaret, sed nobilis dicitur, si perdicem aut fasianum delectabiliter ceperit. Nobilior quoque, si gruem et ardeam, que ab aquila capiuntur. 280

Sic homo, si delectetur in rapiendo, quod lupus facit exequitur.

Si vero in irascendo et invidendo et detrahendo, canem imitatur. Qui vero dolosas exercet astutias, vulpem satagit imitari, porcum autem, qui carnis immunditias et gulositates amplectitur. Pavonem quoque, si de splendore vestium glorietur. Quod si de cantu glorietur, imitatur philomenam sive caridionem. Et sic de aliis. Nam, si semper nocere studeat, muri se conformat indubitanter. 285

Si vero tantummodo prosequatur ea, que nulli animali conveniunt, nisi homini, scilicet opera fidei sive legalitatis et iustitie ac prudentie, [f. 222c] liberalitatis ac pietatis et amicitie et omnis honestatis civilis, tunc procul dubio nobilis erit et talis iudicabitur a sapientibus et a Deo. 290

Quod si delectetur in actu angelico, qui est contemplari Deum

277-280 V *man saec XV exeuntis subl marg et add* Prophetia. De vilissimo et nobilissimo falcone 277 vilissimus O villissimus 278 V *man saec XV exeuntis add in mg* perdis, fasianus

283 irascendo O yrascendo | et O vel 284 exercet O excercet 286 vestium O om 287 imitatur O imitabitur | philomenam V filomenam | sive O sit | caridionem O cardionem 288 nocere O *lect dub* vocerij